
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

17 декабря 2007 г. № 171 

Об утверждении единых норм и нормативов 
материальных и трудовых затрат (времени, расхода 
основных и вспомогательных материалов) на платные 
медицинские услуги по проктологии, оказываемые 
юридическими лицами всех форм собственности и 
индивидуальными предпринимателями в 
установленном порядке 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские 

услуги по проктологии, оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и 
индивидуальными предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению 
1; 

единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по проктологии, 
оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г. 
 
Министр В.И.Жарко 

 



 
 Приложение 1 

к постановлению  
Министерства 
здравоохранения  
Республики Беларусь 

17.12.2007 № 171 

Единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские услуги по проктологии, оказываемые 
юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями в установленном порядке 

№ 
п/п 

Наименование платной 
медицинской услуги 

Единица 
измерения Характеристика работ 

Специалисты, оказывающие 
платную медицинскую 

услугу 

Норма 
времени 
(мин.) 

1 2 3 4 5 6 

1. Прием больных с проктологической патологией 

1.1. Первичный прием врача-
проктолога 

Прием  Регистрация пациента. Беседа с пациентом. Изучение 
представленной документации. Осмотр пациента. Пальцевое 
обследование прямой кишки. Назначение дополнительного 
обследования и лечения. Оформление медицинской 
документации 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

25 
10 

1.2. Повторный прием врача-
проктолога 

Прием  Регистрация пациента. Беседа с пациентом. Изучение 
результатов обследования. Осмотр пациента. Пальцевое 
обследование прямой кишки. Коррекция назначенного 
обследования и лечения. Оформление медицинской 
документации 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

20 
10 

2. Проктологические манипуляции 

2.1. Аноскопия Исследование  Продолжение предыдущего обследования путем визуального 
осмотра анального канала через тубус введенного в него 
стерильного прибора (аноскопа) 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

10 
5 

2.2. Локальная диагностика с 
помощью зонда и красителей 

Исследование  Выполняется как продолжение обследования у больных со 
свищами прямой кишки путем введения пуговчатого зонда в 
наружное свищевое отверстие, а затем – красителя для 
определения сложности свища (хронического парапроктита) 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

20 
10 

2.3. Забор материала из прямой кишки 
для биопсии и цитологических 
исследований 

Манипуляция  После обработки рук и одевания на них стерильных перчаток 
через ано- или ректоскоп стерильными щипцами для биопсии 
берется необходимый участок стенки прямой кишки 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

20 
20 

3. Проктологические операции 

3.1. Операция на анальном канале Операция  Все операции на анальном канале выполняют в стерильных Врач-проктолог 40 



 
 

условиях в операционной. После обработки кожи 
промежности и ануса ректальным зеркалом производится 
девульсия ануса в положении больного, как на 
гинекологическом кресле. Затем выполняют оперативный 
прием согласно диагнозу, убеждаются в наличии гемостаза и 
проходимости анального канала, в последний вводят 
марлевый тампон, на промежность – пращевидная повязка 

Медицинская сестра 40 

3.2. Инфракрасная коагуляция при 
геморрое 1–2-й стадии 

Операция  После обработки кожи промежности вводится ректальное 
зеркало. Инфракрасным излучением над внутренним 
геморроидальным узлом за счет теплового (коагуляционного) 
эффекта прекращается доступ крови к узлу из подслизистых 
артерий 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

40 
40 

3.3. Полипэктомии через ректоскоп 
или аноскоп 

Операция  После обработки кожи промежности вводится ректальное 
зеркало. Данная операция выполняется аналогично забору 
материала из прямой кишки для биопсии (подпункт 2.3) 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

40 
40 

3.4. Лигирование геморроидальных 
узлов латексными кольцами 

Операция  После обработки кожи промежности вводится ректальное 
зеркало. Во время аноскопии при помощи лигатора 
производится пережатие латексным кольцом основания 
геморроидального узла, которое за 6–8 дней некротизируется 
и узел отпадает 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

40 
40 

3.5. Склеротерапия геморроидальных 
узлов 

Операция  После обработки кожи промежности вводится ректальное 
зеркало. В стерильных условиях в узел вводится нужное 
количество склерозанта 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

40 
40 

3.6. Лечение хронических анальных 
трещин без операции (типа 
Рекамье) 

Операция  После обработки кожи промежности вводится ректальное 
зеркало. Анальным зеркалом при девульсии надрываются 
волокна анального жома, ликвидируется сфинктероспазм, 
после чего трещина заживает 

Врач-проктолог 30 

3.7. Иссечение современными 
техническими средствами 
анальных бахромок, или анальных 
трещин, или папиллом, или 
фибром, или кондилом 

Операция  После обработки кожи промежности вводится ректальное 
зеркало. Образование анального канала оттягивается от его 
стенки инструментом, отжигается по основанию современным 
электро-, радио- или лазерохирургическим аппаратом 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

20 
20 

3.8. Геморроидэктомия с 
использованием аппарата Лигашу, 
или ультразвукового скальпеля, 
или сургитрона, или лазера 

Операция  После обработки кожи промежности вводится ректальное 
зеркало. Оттянутый зажимами Аллиса геморроидальный узел 
за один ход бранши аппарата или поэтапно отжигается по 
основанию продольно оси кишки 

Врач-проктолог 
Медицинская сестра 

40 
40 

3.9. Вскрытие абсцедирующего 
эпителиального копчикового хода 

Операция  После обработки кожи промежности разрезом в 
межъягодичной складке вскрывают абсцесс, иссекают 
некротические ткани и дренируют полость 

Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Медицинская сестра 

40 
40 
40 

3.10. Дермоидоз промежности Операция  После обработки кожи промежности разрезами в зависимости Врач-проктолог (врач- 60 



от протяженности дермоидоза поэтапно иссекают 
внутрикожные и подкожные гнойные ходы 

хирург) 
Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Медицинская сестра 

60 
60 

3.11. Иссечение параректальных кист Операция  После обработки кожи промежности параректальным 
разрезом под пальцевым контролем стенки прямой кишки 
тупо и остро удаляют кисту, рану послойно ушивают 

Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Медицинская сестра 

40 
40 
40 

3.12. Иссечение пресакральных кист Операция  Продольным парасакральным разрезом рассекают мягкие 
ткани, по показаниям удаляют копчик и поэтапно выделяют и 
удаляют кисту, полость тампонируют, рану ушивают до 
тампонов 

Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Медицинская сестра 

120 
120 
120 

3.13. Иссечение анальной трещины Операция  После обработки кожи промежности вводится ректальное 
зеркало. Иссекают окаймляющими разрезами трещину и 
рубцовые ткани, по показаниям выполняют сфинктеротомию, 
рану частично ушивают продольно или наглухо поперечно 

Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Медицинская сестра 

30 
30 
30 

3.14. Традиционное иссечение 
анального полипа или бахромок 

Операция  После обработки кожи промежности вводится ректальное 
зеркало. Иссекается патологическое образование, рану 
ушивают рассасывающимся шовным материалом 

Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Медицинская сестра 

30 
30 
30 

3.15. Геморроидэктомия с 
восстановлением слизистой 
анального канала 

Операция  После обработки кожи промежности вводится ректальное 
зеркало. После обработки кожи промежности на 3, 7 и 11-м 
часах поочередно иссекают геморроидальные узлы с 
прошиванием сосудистой ножки и ушиванием ран 

Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Медицинская сестра 

45 
45 
45 

3.16. Иссечение эпителиального 
копчикового хода 

Операция  После обработки кожи промежности окаймляющими 
разрезами иссекают эпителиально-копчиковый ход и затеки, 
затем края раны ушивают наглухо или подшивают их к дну 
раны или выполняют пластику перемещенным кожно-
подкожным лоскутом 

Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Медицинская сестра 

60 
60 
90 

3.17. Традиционное иссечение 
перианальных кандилом 

Операция  После обработки кожи промежности поочередно скальпелем 
или электрокоагулятором иссекают кондиломы, 
кровоточащие кожные раны ушивают 

Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Врач-проктолог (врач-
хирург) 
Медицинская сестра 

30 
30 
30 

 



 
 Приложение 2 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
17.12.2007 № 171 

Единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по проктологии, 

оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке 

№ 
п/п 

Наименование услуги Наименование используемых 
материалов 

Единица 
измерения 

Норма 
расхода 

материалов 
1 2 3 4 5 

1. Прием больных с проктологической патологией 

1.1. Первичный прием врача-
проктолога 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

1.2. Повторный прием врача-
проктолога 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

2. Проктологические манипуляции 

2.1. Аноскопия Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

2.2. Локальная диагностика с 
помощью зонда и красителей 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство м 4 

Антисептик для рук мл 3 

Салфетки хирургические средние шт. 5 

Бриллиантовый зеленый мл 10 

Шприц шт. 1 

2.3. Забор материала из прямой 
кишки для биопсии и 
цитологических исследований 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство м 4 

Антисептик для рук мл 3 

Салфетки хирургические средние шт. 5 

Бриллиантовый зеленый мл 10 

Шприц шт. 1 

3.  Проктологические операции 



3.1. Операции на анальном канале  Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.2. Инфракрасная коагуляция при 
геморрое 1–2-й стадии 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.3. Полипэктомии через ректоскоп 
или аноскоп 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.4. Лигирование геморроидальных 
узлов латексными кольцами 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 



Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

Латексные кольца шт. 3 

3.5. Склеротерапия 
геморроидальных узлов 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Склерозант (этоксисклерол) амп. 2 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

3.6. Лечение хронических анальных 
трещин без операции (типа 
Рекамье) 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 1 

Салфетки хирургические средние шт. 5 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.7. Иссечение современными 
техническими средствами 
анальных бахромок, или 
анальных трещин, или 
папиллом, или фибром, или 
кондилом 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 



Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.8. Геморроидэктомия с 
использованием аппарата 
Лигашу, или ультразвукового 
скальпеля, или сургитрона, или 
лазера 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.9. Вскрытие абсцедирующего 
эпителиального копчикового 
хода 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.10. Дермоидоз промежности Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 



Мазь «Левомиколь» г 10 

3.11. Иссечение параректальных кист Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.12. Иссечение пресакральных кист Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.13. Иссечение анальной трещины Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.14. Традиционное иссечение 
анального полипа или бахромок 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 



Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.15. Геморроидэктомия с 
восстановлением слизистой 
анального канала 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 30 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.16. Иссечение эпителиального 
копчикового хода 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 

Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 50 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 3 

Салфетки хирургические средние шт. 20 

Мазь «Левомиколь» г 10 

3.17. Традиционное иссечение 
перианальных кандилом 

Перчатки пара 1 

Мыло жидкое г 2 

Дезсредство мл 4 

Антисептик для рук мл 3 

Комплект белья хирургический шт. 1 



Комплект одноразовый (шапочка, 
бахилы, маска) 

шт. 2 

Местный анестетик амп. 4 

Лейкопластырь см 50 

Шприц 5 мл шт. 2 

Нить хирургическая викрил шт. 2 

Салфетки хирургические средние шт. 10 
 

 


